
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 09+10/Ngày 05-04-2019 

    

 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN THẠCH AN 

 
Số: 08/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thạch An, ngày 19 tháng 12 năm 2018 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về quyết định dự toán thu Ngân sách Nhà nước 

 trên địa bàn, chi Ngân sách địa phương; Phương án phân bổ 
 Ngân sách địa phương năm 2019 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH AN 
KHOÁ XIX KỲ HỌP THỨ 9 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm  pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2005; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2019; 

 Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa 
bàn, chi ngân sách địa phương năm 2019; 

Xét Tờ trình số 206/TTr-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban nhân 
dân huyện về việc đề nghị quyết định dự toán thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn, 
chi Ngân sách địa phương; Phương án phân bổ Ngân sách địa phương năm 2019; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của 
đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách 
địa phương, phương án phân bổ Ngân sách địa phương năm 2019 huyện Thạch An, cụ 
thể như sau: 

I. Tổng thu Ngân sách nhà nước: (1+2): 460.815.895 nghìn đồng; 

1. Thu ngân sách trên địa bàn: 42.170.000 nghìn đồng; 

1.1. Thu từ  doanh nghiệp Nhà nước do Trung ương quản lý: 130.000 nghìn 
đồng;        



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 09+10/Ngày 05-04-2019 

    

 2 

1.2. Thu từ doanh nghiệp Nhà nước do địa phương quản lý: 60.000 nghìn đồng; 

1.3. Thu từ khu vực công thương nghiệp, DV ngoài quốc doanh: 7.320.000 
nghìn đồng; 

1.4. Thuế thu nhập cá nhân: 550.000 nghìn đồng; 

1.5. Thu tiền sử dụng đất: 400.000 nghìn đồng; 

1.6. Thuế sử dụng đất phi nông ngiệp: 2.000 nghìn đồng; 

1.7. Thu tiền cho thuê mặt đất mặt nước: 62.000 nghìn đồng; 

1.8. Thu phí trước bạ: 2.460.000 nghìn đồng; 

1.9. Thu phí, lệ phí: 30.266.000 nghìn đồng; 

1.10. Thu khác ngân sách: 900.000 nghìn đồng; 

1.11. Thuế xuất khẩu: 20.000 nghìn đồng; 

2. Thu trợ cấp cân đối: 418.645.895 nghìn đồng; 

2.1. Thu trợ cấp cân đối chi thường xuyên: 294.217.089 nghìn đồng; 

2.2. Bổ sung có mục tiêu: 124.428.806 nghìn đồng; 

II. Tổng chi Ngân sách địa phương: 315.135.404 nghìn đồng;  

Trong đó: 

1. Chi dự phòng: 5.440.780 nghìn đồng; 

2. Chi nguồn vốn BS có mục tiêu: 0 nghìn đồng; 

3. Chi thường xuyên và một số chương trình có tính chất mục tiêu: 309.694.624 
nghìn đồng; 

Bao gồm: 

3.1. Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo: 146.346.675 nghìn đồng; 

3.2. Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 1.022.356 nghìn đồng; 

3.3. Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 280.244 nghìn đồng; 

3.4. Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 918.428 nghìn đồng; 

3.5. Chi Quốc phòng - An ninh: 3.907.463 nghìn đồng; 

3.6. Chi đảm bảo xã hội: 10.475.819 nghìn đồng; 

3.7. Chi sự nghiệp kinh tế: 19.556.819 nghìn đồng; 

3.8. Chi quản lý hành chính: 126.586.818 nghìn đồng; 

3.9. Chi hoạt động môi trường: 600.000 nghìn đồng; 

Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung như sau: 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 09+10/Ngày 05-04-2019 

    

 3 

1. Về thu Ngân sách: 

Uỷ ban nhân dân huyện Thạch An căn cứ vào tổng thu ngân sách Nhà nước trên 
địa bàn (thu nội địa) xem xét giao mức thu đối với từng đơn vị, các xã, thị trấn phù 
hợp với khả năng, điều kiện của từng đơn vị. Vì vậy, các đơn vị được giao cần tổ chức 
tốt việc khai thác mọi nguồn thu trên địa bàn. 

2. Về chi Ngân sách: 

Khoản chi cho đầu tư phát triển, Uỷ ban nhân dân huyện tập trung đề ra các giải 
pháp đẩy nhanh việc triển khai thi công và giải ngân các dự án đầu tư xây dựng cơ 
bản, đưa các dự án hoàn thành, bàn giao vào sử dụng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 
công trình chuyển tiếp và thanh toán khối lượng năm trước còn nợ đọng. 

Khi có phát sinh chi, Uỷ ban nhân dân huyện cần có sự thống nhất với thường 
trực Hội đồng nhân dân huyện, triển khai, tổ chức và thực hiện tốt các chương trình 
mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển 
khai hướng dẫn và chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân huyện về quyết định dự toán thu, phương án phân bổ chi Ngân sách năm 
2019 cho các đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện theo Luật Ngân sách quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các 
Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát, kiểm tra đôn đốc Uỷ ban 
nhân dân huyện, các xã, thị trấn, các ngành trong việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, kỳ họp 
thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 
2019./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 
 
 

Triệu Thị Thiết 
 
 


